
 قطاع التعليم وتنمية الموارد البشرية

ارتفعت النفقات الجارية لعام 2024 عن اعادة التقدير لعام 2023 بنحو (52.1) مليون دينار وعلى النحو التالي:

ارتفعت مجموعة تعويضات العاملين لعام 2024 بمبلغ (42.3) مليون دينار عن اعادة التقدير لعام  2023 وذلك لتغطية 
كلفة الزيادة السنوية وكلفة التعيين على الشواغر والاحداثات لعام 2024 من جهة، وكلفة انهاء الخدمات من جهة اخرى. 

وتتركز الزيادة في مجموعة تعويضات العاملين في كل من وزارة التربية والتعليم بنحو (40.1) مليون دينار ومؤسسة 
التدريب المهني بنحو (0.9) مليون دينار ووزارة التعليم العالي والبحث العلمي بنحو (0.5) مليون دينار.

ارتفعت مجموعة استخدام السلع والخدمات لعام 2024 عن اعادة التقدير لعام 2023 بنحو (3.9) مليون دينار وتتركز 
الزيادة في بنود الماء، والكهرباء، والمحروقات، وصيانة الآلات والأثاث، وعقود خدمات وامن وحراسة، وعقود النظافة، 
والقرطاسية والمطبوعات، والتغذية المدرسية، واستئجار المركبات، واجور العاملين في امتحان الثانوية العامة. وتتركز 

الزيادة في مجموعة استخدام السلع والخدمات في وزارة التربية والتعليم بنحو (3.6) مليون دينار.
ارتفعت النفقات الاخرى بنحو (5.9) مليون دينار عن إعادة التقدير لعام 2023 وتتركز الزيادة في بند اعانات الجامعات 
الاردنية الحكومية بنحو (5.1) مليون دينار في وزارة التعليم العالي والبحث العلمي، وبند دعم تعليم الطلبة ذوي الإعاقة 

بنحو (0.7) مليون دينار في وزارة التربية والتعليم.

ارتفعت النفقات الراسمالية لعام 2024 بنحو (25.6) مليون دينار عن إعادة التقدير لعام 2023 وقد جاءت هذه الزيادة 
بصورة رئيسية محصلة لما يلي:

زيادة النفقات الرأسمالية في وزارة التربية والتعليم بنحو (19.9) مليون دينار.

زيادة النفقات الرأسمالية في وزارة التعليم العالي والبحث العلمي بنحو (14.3) مليون دينار.

انخفاض النفقات الرأسمالية في وزارة العمل بنحو (9.8) مليون دينار.

النفقات الجارية :

النفقات الرأسمالية :

-

-

-

-

-

-

-

-

 أبرز الفروقات بين المخصصات المقدرة لعام 2024 والمعاد تقديره 2023 للقطاع :
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1,214,023,448 1,376,676,000 1,358,835,000 1,436,472,000 1,467,428,000 1,478,834,000 
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2901

2902

2904
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وزارة التربية والتعليم 

مجمع اللغة العربية الأردني

وزارة التعليم العالي والبحث 
العلمي

هيئة إعتماد مؤسسات التعليم 
العالي وضمان جودتها

وزارة العمل 

مؤسسة التدريب المهني

هيئة تنمية وتطوير المهارات 
المهنية والتقنية

صندوق التنمية والتشغيل

1,091,928,406 

728,089 

90,867,384 

1,402,415 

8,345,113 

14,795,793 

3,801,522 

2,154,726 

1,197,776,000 

1,090,000 

99,926,000 

1,763,000 

39,064,000 

19,471,000 

14,945,000 

2,641,000 

1,190,381,000 

957,000 

96,386,000 

1,635,000 

38,760,000 

18,364,000 

9,823,000 

2,529,000 

1,254,669,000 

1,023,000 

116,335,000 

1,771,000 

29,392,000 

19,964,000 

10,698,000 

2,620,000 

1,284,776,000 

1,035,000 

115,472,000 

1,788,000 

29,466,000 

20,895,000 

11,470,000 

2,526,000 

1,302,695,000 

1,047,000 

108,420,000 

1,806,000 

29,552,000 

21,053,000 

11,789,000 

2,472,000 

جارية
رأسمالية

جارية
رأسمالية

جارية
رأسمالية

جارية
رأسمالية

جارية
رأسمالية

جارية
رأسمالية

جارية
رأسمالية

جارية
رأسمالية

1,004,505,013 
87,423,393 

728,089 
0 

75,228,223 
15,639,161 

1,329,177 
73,238 

8,017,462 
327,651 

11,864,094 
2,931,699 

976,295 
2,825,227 

2,154,726 
0 

1,066,272,000 
131,504,000 

940,000 
150,000 

78,137,000 
21,789,000 

1,613,000 
150,000 

8,546,000 
30,518,000 

13,450,000 
6,021,000 

1,449,000 
13,496,000 

2,491,000 
150,000 

1,064,162,000 
126,219,000 

857,000 
100,000 

77,596,000 
18,790,000 

1,535,000 
100,000 

8,320,000 
30,440,000 

12,529,000 
5,835,000 

1,327,000 
8,496,000 

2,429,000 
100,000 

1,108,540,000 
146,129,000 

948,000 
75,000 

83,218,000 
33,117,000 

1,696,000 
75,000 

8,717,000 
20,675,000 

13,574,000 
6,390,000 

1,598,000 
9,100,000 

2,520,000 
100,000 

1,125,925,000 
158,851,000 

960,000 
75,000 

83,255,000 
32,217,000 

1,713,000 
75,000 

8,801,000 
20,665,000 

13,710,000 
7,185,000 

1,620,000 
9,850,000 

2,451,000 
75,000 

1,145,673,000 
157,022,000 

972,000 
75,000 

83,291,000 
25,129,000 

1,731,000 
75,000 

8,887,000 
20,665,000 

13,853,000 
7,200,000 

1,639,000 
10,150,000 

2,422,000 
50,000 

المجموع

المجموع

المجموع

المجموع

المجموع

المجموع

المجموع

المجموع

تأشيريتأشيريمقدرإعادة تقديرمقدرفعليالفصـــــل
202420252026 2023 2023 2022

 77,637,000مجموع القطاع   

64,288,000 

66,000 

19,949,000 

136,000 

9,368,000-

1,600,000 

875,000 

91,000 

44,378,000 
19,910,000 

91,000 
25,000-

5,622,000 
14,327,000 

161,000 
25,000-

397,000 
9,765,000-

1,045,000 
555,000 

271,000 
604,000 

91,000 
0 

الفرق بين مقدر
 2024

والمعاد تقديره
2023

 52,056,000مجموع القطاع / جارية    1,258,468,000 1,238,435,000 1,220,811,000 1,168,755,000 1,172,898,000 1,104,803,079
 25,581,000مجموع القطاع / راسمالية    220,366,000 228,993,000 215,661,000 190,080,000 203,778,000 109,220,369
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